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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce analyzuje a interpretuje literární tvorbu českého spisovatele Vojtěcha

Rakouse. Zvláštní pozornost věnuje charakteristice postav, které jsou ztvárněny jakožto

židovské. Při literární interpretaci je uplatněno sociologické hledisko.

První kapitola definuje židovský lid a pojednává o historii židů na území českých zemí.

Zvláštní pozornost věnuje procesu emancipace a asimilace českých židů. Také jsou zde

popsány dva hlavní myšlenkové proudy českých židů – českožidovské hnutí a sionismus.

Druhá kapitola přináší životopisné informace o Vojtěchu Rakousovi a ukazuje jeho

českožidovské myšlenky a názory a vysvětluje jeho vnímání vlastní identity.

Třetí kapitola připravuje literárně teoretická východiska pro interpretaci literárních postav.

Řeší otázku, co je to literární postava, jakými narativními postupy je tvořena. Zvláště je

přihlédnuto k realistické poetice literární postavy.

Čtvrtá kapitola analyzuje materiál povídek Vojtěcha Rakouse a interpretuje postavy židů.

Židovské postavy jsou v této kapitole roztříděny podle společenských kritérií do

následujících literárních typů: židovští manželé, křesťansko-židovští přátelé, žid bohatý, žid

chudý, žid východní, žid bývalý, židovský hodnostář, židovský obchodník a židovský

zemědělec. Tyto typy vytvářejí obraz židovské společnosti Rakousových fikčních světů.

Autor zjišťuje, že soužití křesťanů a židů je líčeno idylicky, kdežto vztahy uvnitř židovské

komunity jsou naopak ukazovány jako problematické.
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ABSTRACT

This bachelor thesis analyses and interprets the literary works of the Czech writer Vojtěch

Rakous. Particular attention is paid to the characteristics of characters who are portrayed as

Jewish. In the literary interpretation a sociological point of view is applied.

The first chapter defines the Jewish people and deals with the history of Jews in the Czech

lands. Special attention is paid to the process of emancipation and assimilation of Czech

Jews. Two main ideological streams of Czech Jews are also described – the Czech-Jewish

movement and Zionism.

The second chapter presents biographical information about Vojtěch Rakous and shows his

Czech-Jewish ideas and opinions and explains his perception of his own identity.

The third chapter prepares the literary theoretical basis for the interpretation of literary

characters. It addresses the question of what a literary character is, what narrative practices

it is made up of. In particular, the realistic poetics of the literary character are taken into

account.

The fourth chapter analyses the material of the stories of Vojtěch Rakous and interprets the

figures of the Jews. Jewish figures in this chapter are categorised according to social criteria

into the following literary types: Jewish married couples, Christian-Jewish friends, rich

Jews, poor Jews, Eastern Jews, former Jews, Jewish dignitaries, Jewish merchants and

Jewish farmers. These types create an image of the Jewish society in the fictional worlds of

Vojtěch Rakous. The Autor finds that the coexistence of Christians and Jews is described as

idyllic, whereas relations within the Jewish community are, on the contrary, shown to be

problematic.
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Úvod

Smyslem této práce je znovu připomenout dílo českého spisovatele Vojtěcha Rakouse, jeho

význam pro českožidovské hnutí a jeho přínos do české literatury. Hlavní pozornost je

věnována židovským postavám Rakousových povídek.

Domnívám se, že Vojtěch Rakous zaujímá v české literatuře důležité místo, tomu však zcela

neodpovídá pozornost literárních vědců a nakladatelů. Svým stylem nevyniká Rakous nijak

nad své současníky, naopak i v dobách revolučního bujení moderní literatury zůstává věren

realistické venkovské povídce. Inovace formy tedy není Rakousovým přínosem. A proto

možná zůstával upozaďován českou literární historií, že časově nezapadá do hlavního

proudu vývoje české moderny.

Myslím, že nejdůležitější Rakousovou zásluhou je přivedení nového tématu do české

literatury, a sice pohledu do světa českého venkovského židovstva, navíc viděného

autenticky zevnitř židovské komunity. Tento přínos ocenil roku 1914 Jan Herben, který

mimo to konstatoval, že Rakousova literární tvorba splňuje Tolstého definici umění, totiž

osobitost citů, jasnost výrazu: „V. Rakous umí nám své city sdělovat jasným výrazem a

vyvolávat v nás ohlas, z něhož rozkoš čtenářova rovná se rozkoši toho, jenž sám je prožil.“

a upřímnost. (RAKOUS 1926: sv. 1, s. 5; dále jen R1) Vidíme tedy, že Herbenem oceňované

vlastnosti Rakousova stylu jsou v souladu s realistickými ideály, mezi nimiž hraje důležitou

roli mimetická funkce a sugesce.

Rakousovy texty nejsou pouhou zábavnou humoristickou literaturou, jsou zároveň

autentickým výkresem tradičního způsobu života českých venkovských židů druhé poloviny

devatenáctého století, jejich vidění světa, jejich rodinného a společenského života, zvyků,

tradic a rituálů. Ideje českožidovského hnutí můžeme sledovat jednak přímo v Rakousových

fejetonech a jiných žurnalistických pracích, zároveň jsou skrytě či průhledně obsaženy i

v povídkách, například tak, že vztahy mezi židy uvnitř komunity jsou zobrazovány jako

problematické, kdežto soužití s křesťanskou majoritou je často až idylické, nebo tak, že židé

v povídkách mluví česky.

Literárnímu dílu Vojtěcha Rakouse se v poslední době věnovaly dvě studentky ve svých

závěrečných pracích. Ve své bakalářské práci Česko-židovský spisovatel Vojtěch Rakous

Aneta Klepíková obecně představuje Rakousův život a dílo a v interpretační části
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psychologicko-religionistickou metodou s genderovým hlediskem řeší vztah manželské

dvojice z cyklu Modche a Rezi.

Rozsáhlejší diplomová práce Petry Kuřeové Venkovští Židé v prózách Vojtěcha Rakouse volí

komparativní metodu, čímž Rakousovy prózy zasazuje do dobového literárního kontextu, a

abstrahuje několik literárních typů, přičemž hlavním kritériem je otázka národnosti, a

přichází s tezí nového typu žida přirozeně českého.

Rozhodl jsem se zvolit cestu analýzy textů obsažených ve třísvazkovém souboru z roku

1926, přičemž se chci zaměřit na postupy, jakými jsou Rakousovy postavy tvořeny. Teorii

literární postavy si zpracuji ve zvláštní kapitole, která mi poslouží jako východisko

k interpretaci literárních postav. Vycházím z obecně přijímaného předpokladu, že se Rakous

stylově řadí k realismu a že jeho postavy jsou literárními typy, které reprezentují určitou

sociální skupinu. Proto jsem vědomě zaujal sociologické hledisko. Pokusím se nabídnout

jakýsi průřez židovské společnosti, jak je zobrazena ve fikčních světech Rakousovy prózy.

Budu si všímat, jak jsou znázorněny vztahy uvnitř židovské komunity a jak je zobrazeno

soužití etnicko-náboženské menšiny a většinové společnosti. Také prověřím, zda jsou

v povídkách nějakým způsobem obsaženy ideje českožidovského hnutí.

V této práci píšu ve slově žid malé počáteční písmeno, protože se zde zabývám vyznavači

judaismu, nikoli Židy ve smyslu národa. Mnou zvolená varianta navíc lépe odráží právní

status židovství, jak byl chápán v období Rakouska-Uherska, a zároveň je v souladu

s myšlenkou českožidovského hnutí, tudíž i s citacemi analyzovaného materiálu

Rakousových povídek, poněvadž v nich se píše vždy malé ž. Jsem si vědom toho, že

zvolením jedné z variant se autor automaticky hlásí k určitému pojetí židovství. Žádná

neutrální varianta se však nenabízí.
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1 Čeští židé

1.1 Kdo je žid

Za jednotící rys, jímž se židovský lid odlišuje od zbytku světové populace, bychom mohli

považovat sociokulturní dědictví plynoucí (a někdy s ní splývající) z nábožensko-právní

tradice rabínského judaismu. Židé (z hebr. Jehuda, pl. Jehudim – jeden z dvanácti

izraelských kmenů, obývající Judeu) se v náboženském kontextu označují jako lid Izraele,

Izraelité (hebr. am jisrael) a vnímají se jako společenství lidí předurčených k vykonávání

židovské náboženské praxe a oddělených pro tento účel od okolní populace (tzv. gojim,

přeloženo z hebrejštiny doslova národy).

Judaismus se formoval asi od třetího století př. n. l. (FISHBANE 1999: 22) Již ve starověku

se židé usazovali v zemích helénistického světa a s nimi se šířilo jejich učení (hebr. tora).

(FISHBANE 1999: 40) Původní chrámový kult zaniká v roce 70 n. l. zničením Jeruzaléma


[…]


ukazují se v plnosti jako svatý lid. Jedná se o romantický obrázek východní periferie říše –

Haliče.
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Závěr

V první kapitole jsem nejdříve definoval židy jako vyznavače judaismu, kteří žijí roztroušeni

po celém světě. Co nejstručněji jsem nastínil historii židů v českých zemích. Podrobněji jsem

se věnoval obdobím jejich emancipace a asimilace. Popsal jsem stručně vznik a základní

myšlenku dvou ideových hnutí českých židů – českožidovského hnutí a sionismu.

V druhé kapitole jsem v obrysech zpracoval Rakousův životopis. Vysvětlil jsem jeho

vnímání vlastní identity Čecha židovského vyznání. Nastínil jsem jeho názory na

národnostní a náboženskou otázku.

Ve třetí kapitole jsem vypracoval teoretická východiska pro zkoumání literárních postav.

Snažil jsem se zjistit, co je to literární postava, z čeho se skládá a jakými narativními postupy

je tvořena. Při teoretické přípravě jsem svou pozornost zaměřoval k realistickému pojetí

poetiky postavy.

Ve čtvrté kapitole, hlavní části této práce, jsem se pokusil o rozbor vybraných literárních

postav Rakousových povídek. Nejprve jsem pečlivou analýzou textu identifikoval a

zaznamenal slovní masy, kterými jsou tvořeny jednotlivé postavy. Při studiu povídek jsem

si všímal, jaké literární typy se opakují. Množinu analyzovaných literárních postav jsem

roztřídil podle jednotlivých typů. Následně jsem na základě literárně teoretické interpretace

jednotlivých literárních postav indukoval charakteristiku konkrétního literárního typu.

První dva typy jsou pojaty jako párový vztah, dvojice literárních postav tvořící kvalitativní

celek. Židovští manželé jsou prvním z nich. Dva povídkové cykly a několik dalších povídek

z cyklů jiných jsou založeny na páru hlavních postav, které jsou zobrazeny jako komické

dvojice. Komično těchto povídek typicky vyrůstá z ostrého kontrastu mezi manželi a z

konfliktu mezi nimi. Druhým párovým typem je přátelství mezi židem a křesťanem. Zde se

jedná o stejnopohlavní přátelské páry, které jsou na rozdíl od kontrastních dvojic

manželských v povahovém souladu. Hlavní postava židovská je doplněna křesťanským

přítelem, jenž plní funkci rádce, spojence či pomocníka, který často přiživuje konflikt mezi

židovskými manželi. V těchto dvou párových typech je jasně čitelná ideová stopa

čechožidovství. Mezináboženské vztahy jsou idylizovány, konflikt plyne z rodinného života,

z vzájemného nepochopení mezi mužem a ženou.
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Další dva typy tvoří protipóly na škále socioekonomického rozvrstvení. Postavy bohatých

městských židů jsou většinou ploché a jsou charakterizovány stereotypním oděvem, jehož

součástí je cylindr a zlaté řetězy. Vypravěčem jsou hodnoceny neutrálně nebo negativně,

ovšem bez antisemitského zaujetí. Venkovští boháči jsou naopak propracovanější a někdy

mají i nitro. Žebraví židé, stejně jako boháči, se vyskytují v malém počtu. Je popsán jejich

způsob života, sami ale téměř nemají promluvy. Nitro má pouze jedna postava žebráka, ale

zde se jedná spíše o mesiášský typ.

Střední vrstvu venkovského židovstva Rakousových fikčních světů pak tvoří tři literární

typy: zemědělec, obchodník a hodnostář židovské obce. Tyto tři typy se částečně prolínají.

Židovský zemědělec je zobrazen jako člověk zcela srostlý se svým křesťanským okolím.

Jeho způsob života a obživy se neliší od života křesťanských rolníků. Tento typ, málo

zastoupený, je příkladem nejvíce asimilovaného českého žida, jenž se liší pouze vírou, a jeho

vztahy s majoritou jsou líčeny jako idylické. Nejvíce zastoupeným typem je židovský

obchodník. Kupectví je v Rakousových textech typickým židovským povoláním a tyto

postavy jsou většinou hodnoceny kladně, jsou pracovité a poctivé. Setkáváme se se dvěma

základními podtypy: usedlým kupcem a hauzírníkem. Hojně zastoupeným podtypem

židovského funkcionáře je rabín. Tradiční rabíni jsou zobrazeni vesměs negativně, najdeme

zde i satirickou karikaturu. Českožidovská myšlenka je obsažena v postavách pokrokových

českožidovských rabínů, kteří jsou hodnoceni pozitivně.

Průřez židovskou společností je doplněn o dva zvláštní a málo zastoupené typy. Žid bývalý

stojí na pomezí židovské menšiny a křesťanské většiny. Skutečně originální postavou je strýc

Václav, jakýsi náboženský hybrid. U Rakouse najdeme i vzácné obrazy východních židů. Ti

procházejí procesem integrace a asimilace a stávají se pevnou součástí českého venkova. I

zde vidíme ideu českožidovského hnutí.

Zjistil jsem, že Rakous své postavy tvoří realisticky. Vypravěč je buďto osobní, který

retrospektivně vypráví příhody ze svého dětství, anebo častěji vševědoucí. Postavy jsou

charakterizovány přímo hlavně vypravěčem. Zpravidla je nejdříve postava představena a je

popsán její vzhled, někdy je popsáno tělo, ale hlavní důraz je položen na oděv, jenž

reprezentuje určitý společenský status. Vzhled zároveň ukazuje na povahu postavy.

Promluvy postav, stejně jako pásmo vypravěče, jsou vesměs napsány spisovnou češtinou.

Ve slovníku se ale řídce objevují slova z jazyka jidiš a hebrejštiny. Nitro postavy buďto

nemají žádné, nebo pouze mělké. Až na výjimky u postav nedochází k vnitřnímu vývoji.
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Komično pramení především z konfliktních dialogů, z jednání postav a z anekdotické

pointy.
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