Bakalářská práce „Obrazy židů v díle Vojtěcha Rakouse“ splňuje předpoklady

kvalitního badatelského výkonu v oblasti literární vědy se základnou kotvící

v historicko-sociologickém exkursu do tematiky fenoménu židovství obecně.

Student Martin Matoušek v práci prokazuje znalosti a vědomosti, zkrátka

nadstavbu, jež není nutno opírat o odkazování se na sekundární zdroje. Práce je

příhodně členěná, postupuje se v ní od obecného ke konkrétním závěrům.

Postupně nám tak plasticky vyplouvají na povrch jak tendenční prvky v díle V.

Rakouse, tak ty originální, dané autorským vkladem a proměňující tak laické

stereotypy o židech. M. Matoušek ve své práci reflektuje tedy i dobovou

perspektivu, pozici, jakou dílo zaujímá ve 20. letech minulého století. Skrze

vhodně aplikovaná teoretická východiska student interpretuje jednotlivé

postavy (tvořené v realistickém duchu) a sdružuje je do příznačných okruhů.

Typy postav vázané na určitou sociální skupinu pak dokreslují, jak V. Rakous

uskutečňuje v povídkách vlastní sociální tužby a představy. Autor BP

přesvědčivě dokládá, jak Vojtěch Rakous tvoří své postavy s ohledem na ideu

česko-židovskou. Další přínos této BP jsou dílčí upřesnění specifik Rakousových

próz (jazyk postav, zrcadlení vnitřní a vnější charakteristiky postav a jejich

výstižná, detailní typologizace – ahasverovský typ, rurální ideál českého

vlastenectví…, stereotyp žida-obchodníka bez antisemitských předsudků apod.).

K práci nemám žádné zásadní výhrady a hodnotím ji stupněm „výborně“.